

**Retele de canalizare a s. Budesti
cu conectarea la SPR, s. Budesti ,
mun Chisinau, MD-4814**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-4-5
Plan general (37/24-D-PG)

Valoarea de deviz 227 900,30 lei

Intocmit in prețuri curente 15.12.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Terasamente				
1	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m	100 m3	0,2000	1 900,50 0,00	380,10 0,00
2	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	33,0000	14,12 0,00	466,03 0,00
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,2000	250,60 28,80	50,12 5,76
4	TsC35F1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de descarcare in depozit cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta < 10 m	100 m3	0,1000	1 774,50 0,00	177,45 0,00
5	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu - INDIGUIRE	m3	10,0000	24,80 24,80	248,00 248,00
6	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi	m3	10,0000	62,00 60,00	620,00 600,00

1	2	3	4	5	6	7
		orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv - INDIGUIRE				
		<i>Total</i>	lei			1 941,70
		Total Terasamente Inclusiv salariu				1 941,70 853,76
		2. Cai de acces				
7	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	2,0500	1 386,40 722,40	2 842,12 1 480,92
8	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare sectiune 300x150 mm, pe fundatie de beton C12/15 sectiune 35x20 cm	m	80,0000	244,08 53,60	19 526,04 4 288,00
9	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare sectiune 200x80 mm, pe fundatie de beton C12/15 sectiune 35x20 cm	m	35,0000	223,98 53,60	7 839,14 1 876,00
10	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip conform SM SR EN 12620+A1:2010	m3	30,7900	579,18 92,00	17 832,98 2 832,68
11	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast fr. 20-70 mm conform SM SR EN 13242+A1	m3	28,8000	762,72 92,00	21 966,33 2 649,60
		<i>Total</i>	lei			70 006,61
		Total Cai de acces Inclusiv salariu				70 006,61 13 127,20
		3. Spatii verzi				

1	2	3	4	5	6	7
12	TsH230A	Prelucrarea solului cu motocultivator cu freza, adincime 12-15 cm	100m2	0,4400	953,39 208,00	419,49 91,52
13	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu	100m2	0,4400	314,41 314,41	138,34 138,34
14	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	0,4400	880,59 385,59	387,46 169,66
15	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m2	0,4400	72,80 52,80	32,03 23,23
16	TsH238B	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime pina la 0,4 m:- sol mediu	buc	28,0000	49,60 49,60	1 388,80 1 388,80
17	TsH24A	Plantari arbusti fara balot de tip Vanhouttei cu inaltimea 20-40 cm	buc	28,0000	248,21 28,80	6 949,88 806,40
		<i>Total</i>	lei			9 316,00
		Total Spatii verzi Inclusiv salariu				9 316,00 2 617,95
		4. Ingradirea teritoriului				
18	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	1,5100	95,20 95,20	143,75 143,75
19	CA03C2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	1,5100	1 978,19 456,00	2 987,07 688,56
20	CL18A	Confectii metalice diverse din tevi 60x60x2 mm pentru sustineri panouri gard, inglobate partial in beton - stilpi gard - 29 buc	kg	339,7200	52,15 16,80	17 715,24 5 707,30
21		Dop din material plastic pentru teava 60x60 mm	buc	19,0000	15,20 0,00	288,80 0,00
22	CL18A	Confectii metalice diverse din tevi	kg	39,5000	52,15	2 059,79

1	2	3	4	5	6	7
		80x80x3,0 mm pentru sustineri panouri gard, inglobate partial in beton - stilpi poarta			16,80	663,60
23		Dop din material plastic pentru teava 80x80 mm	buc	2,0000	16,20 0,00	32,40 0,00
24	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund GF-021 si doua straturi de email PF-115, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv	t	0,3800	1 950,39 582,39	741,15 221,31
25	CL19C	Grilaje metalice gata confectionate: din PANOUEURO GARD BORDURAT ZINCAT cu diametrul sirmei 4.2 mm, inclusiv elementele metalice de sustinere si fixare (montanti, rame, bratari, etc) pentru ingradire	m2	77,2200	241,02 114,00	18 611,26 8 803,08
26	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din cornier 40x2 mm, cu umplutura din PANOUEURO GARD BORDURAT ZINCAT cu diametrul sirmei 4.2 mm, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din otel (4.0x1,8(h) m)	m2	7,0200	1 774,78 136,80	12 458,94 960,34
27	CK14A	Portite metalice cu rame din profiluri din cornier 40x2 mm, cu umplutura din PANOUEURO GARD BORDURAT ZINCAT cu diametrul sirmei 4.2 mm, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din otel (1,0x1,8(h) m)	m2	1,8000	1 774,78 136,80	3 194,60 246,24
		<i>Total</i>	lei			58 233,00
		Total Ingradirea teritoriului Inclusiv salariu				58 233,00 17 434,18

		Total	lei	139 497,31
		CAS	24 %	8 167,94
		Cheltuieli de transport	7 %	6 854,09
		Cad	2 %	1 958,31
		Total CD		156 477,65
		Cheltuieli de regie	14,5 %	22 689,25

1	2	3	4	5	6	7
		Total cu CR				179 166,90
		Beneficiu	6 %			10 750,02
		Total cu B				189 916,92
		TVA	20 %			37 983,38
						227 900,30
		Total deviz: Inclusiv salariu				34 033,09

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Retele de canalizare a s. Budesti
cu conectarea la SPR, s. Budesti ,
mun Chisinau, MD-4814**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-4-5
Plan general (37/24-D-PG)

Valoarea de deviz 227 900,30 lei

Intocmit in prețuri curente 15.12.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-4-5:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	8,0030	80,00	640,24
2.	7129020012800	Pavator	h-om	128,3285	80,00	10 266,28
3.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	11,9312	80,00	954,49
4.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,5876	80,00	127,01
5.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,7664	80,00	221,31
6.	7212030022700	Sudor	h-om	7,3985	80,00	591,88
7.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	8,4672	80,00	677,38
8.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	172,4378	80,00	13 795,02
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	67,8796	80,00	5 430,37
10.	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	1,1440	80,00	91,52

11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	15,4698	80,00	1 237,59
		Total manopera				34 033,09

Materiale:

1.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	3,3600	20,00	67,20
2.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,7424	125,00	217,80
3.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	77,2200	4,00	308,88
4.	11110001000022	Puieti arbusti de tip Vanhouttei cu inaltimea 20-40 cm	buc	29,1200	208,00	6 056,96
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0008	450,00	0,36
6.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,0805	450,00	486,22
7.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0353	320,00	11,29
8.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,0350	320,00	331,20
9.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	41,5382	310,00	12 876,85
10.	14214022003931	Balast fr. 0-63 mm conform SM SR EN 13242+A1	m3	37,7568	450,00	16 990,56
11.	154212610894	Ulei TAD-17	l	0,3520	85,00	29,92
12.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,5700	20,00	11,40
13.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,2800	35,00	9,80
14.	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesorile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	8,8200	1 600,00	14 112,00
15.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,2800	30,00	8,40
16.	2320116200050	Benzina A-92	l	0,4400	24,60	10,82
17.	2320166200676	White spirit	kg	1,1400	42,00	47,88
18.	232018620180	Ulei CASTROL	l	0,2992	85,00	25,43
19.	24	Dop din material plastic pentru teava 60x60 mm	buc	19,0000	15,20	288,80
20.	24301161000001	Email PF	kg	4,5600	75,00	342,00
21.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	5,4054	65,00	351,35
22.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,8820	40,00	35,28
23.	24302261008141	Grund GF-021 rosu-cafeniu	kg	2,2800	45,00	102,60
24.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,3192	50,00	15,96
25.	26	Dop din material plastic pentru teava 80x80 mm	buc	2,0000	16,20	32,40
26.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	364,5500	2,65	966,06
27.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	450,8956	2,65	1 194,87
28.	26631021000011	Beton marfa clasa C12/15/M200	m3	6,3250	1 520,00	9 614,00
29.	26661228002862	Bordura beton BP100.30.15	m	80,4000	95,00	7 638,00
30.	26661228002864	Bordura beton 100.20.8	m	35,1750	75,00	2 638,12
31.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	379,2200	35,00	13 272,70
32.	28731363060001	PANOU EURO GARD BORDURAT ZINCAT cu diametrul sirmei 4.2 mm	m2	77,2200	115,00	8 880,30
33.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	6,7714	62,60	423,89
34.	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	35,2800	2,00	70,56
35.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	35,2800	0,50	17,64
36.	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	35,2800	0,30	10,58
37.	4011106202741	Energie electrica	kw	11,2400	4,20	47,21
38.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	17,3709	20,00	347,42

39.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,1433	20,00	22,87
Total materiale de construcții						97 915,58

Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,1764	500,00	88,20
2.	290000001	Motocultivator BS-3,5	h-ut	0,7480	350,00	261,80
3.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	2,8700	460,00	1 320,20
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	9,1173	460,00	4 193,95
5.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0800	550,00	44,00
6.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,9060	80,00	72,48
7.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,4907	65,00	31,90
8.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	1,5930	350,00	557,55
9.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,3775	450,00	169,88
10.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	1,0131	460,00	466,03
11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,3706	250,00	342,65
Total utilaje de construcții						7 548,64

Total	lei	139 497,31
CAS	24 %	8 167,94
Cheltuieli de transport	7 %	6 854,09
Cad	2 %	1 958,31
Total CD		156 477,65
Cheltuieli de regie	14,5 %	22 689,25
Total cu CR		179 166,90
Beneficiu	6 %	10 750,02
Total cu B		189 916,92
TVA	20 %	37 983,38

Total deviz:

227 900,30

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Retele de canalizare a s. Budesti cu
conectarea la SPR, s. Budesti , mun Chisinau,
MD-4814**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Terasamente				
1	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m	100 m3			1 900,50 0,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,4300	350,00	1 900,50
		Cheltuieli directe	lei			380,10
2	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			14,12 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	460,00	14,12
		Cheltuieli directe	lei			466,03
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			250,60 28,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	80,00	28,80
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	450,00	1,80
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	550,00	220,00
		Cheltuieli directe	lei			50,12
4	TsC35F1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de descarcare in depozit cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta < 10 m	100 m3			1 774,50 0,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,0700	350,00	1 774,50
		Cheltuieli directe	lei			177,45
5	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu - INDIGUIRE	m3			24,80 24,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	80,00	24,80
		Cheltuieli directe	lei			248,00
6	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv - INDIGUIRE	m3			62,00 60,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	80,00	60,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,00
		Cheltuieli directe	lei			620,00
		2. Cai de acces				
7	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea așternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 386,40 722,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	80,00	722,40
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,4000	460,00	644,00
		Cheltuieli directe	lei			2 842,12
8	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare sectiune 300x150 mm, pe fundatie de beton C12/15 sectiune 35x20 cm	m			244,08 53,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	80,00	12,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	80,00	41,60

1	2	3	4	5	6	7
	26631021000011	Beton marfa clasa C12/15/M200	m3	0,0550	1 520,00	83,60
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,65	8,40
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	320,00	2,88
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	26661228002862	Bordura beton BP100.30.15	m	1,0050	95,00	95,48
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			19 526,04
9	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare sectiune 200x80 mm, pe fundatie de beton C12/15 sectiune 35x20 cm	m			223,98
						53,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	80,00	12,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	80,00	41,60
	26631021000011	Beton marfa clasa C12/15/M200	m3	0,0550	1 520,00	83,60
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,65	8,40
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	320,00	2,88
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	26661228002864	Bordura beton 100.20.8	m	1,0050	75,00	75,37
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 839,14
10	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip conform SM SR EN 12620+A1:2010	m3			579,18
						92,00
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	80,00	92,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	310,00	406,41
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,00	4,64
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	460,00	70,38
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	250,00	5,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			17 832,98
11	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast fr. 20-70 mm conform SM SR EN 13242+A1	m3			762,72
						92,00
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	80,00	92,00
	14214022003931	Balast fr. 0-63 mm conform SM SR EN 13242+A1	m3	1,3110	450,00	589,95
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,00	4,64
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	460,00	70,38
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	250,00	5,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			21 966,33
		3. Spatii verzi				
12	TsH230A	Prelucrarea solului cu motocultivator cu freza, adincime 12-15 cm	100m2			953,39
						208,00
	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	2,6000	80,00	208,00
	232011620050	Benzina A-92	l	1,0000	24,60	24,59
	154212610894	Ulei TAD-17	l	0,8000	85,00	68,00
	232018620180	Ulei CASTROL	l	0,6800	85,00	57,80
	29000001	Motocultivator BS-3,5	h-ut	1,7000	350,00	595,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			419,49
13	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu	100m2			314,41
						314,41
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,9300	80,00	314,41
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			138,34
14	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			880,59
						385,59
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	80,00	385,59
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	125,00	495,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			387,46
15	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m2			72,80
						52,80

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	80,00	52,80
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			32,03
16	TsH238B	Săparea manuală a gropilor pentru plantarea arborilor și arbuștilor în sol neînghețat, adâncime pînă la 0,4 m:- sol mediu	buc			49,60 49,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6200	80,00	49,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 388,80
17	TsH24A	Plantări arbuști fără balot de tip Vanhouttei cu înălțimea 20-40 cm	buc			248,21 28,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	80,00	1,60
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	80,00	27,20
	11110001000022	Puiet arbuști de tip Vanhouttei cu înălțimea 20-40 cm	buc	1,0400	208,00	216,32
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0020	20,00	0,04
	0221107204203	Paie în snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	20,00	2,40
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	35,00	0,35
	2052157343803	Rogojini din papură 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	30,00	0,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 949,88
		4. Ingradirea teritoriului				
18	TsA02B	Săpătură manuală de pământ în spații limitate, avînd sub 1,00 m sau peste 1,00 m lățime, executată fără sprijiniri, cu taluz vertical, la fundații, canale, subsoluri, drenuri, trepte de înfrățire, în pământ necoeziv sau slab coeziv adâncime < 0,75 m teren mijlociu	m3			95,20 95,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	80,00	95,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			143,75
19	CA03C2	Beton turnat în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu betonieră pe șantier și turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			1 978,19 456,00
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	80,00	424,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	80,00	32,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	2,65	771,96
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7650	310,00	240,72
	1421102200290	Pietris ciuruit spălat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	450,00	322,00
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,2900	20,00	5,89
	2952270003100	Vibrator de adâncime	h-ut	0,6000	80,00	48,00
	29522700037002	Betonieră de 250 l cu cadere liberă	h-ut	0,3250	65,00	21,13
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 987,07
20	CL18A	Confecții metalice diverse din tevi 60x60x2 mm pentru susțineri panouri gard, înglobate parțial în beton - stilpi gard - 29 buc	kg			52,15 16,80
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	80,00	15,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	80,00	0,80
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	80,00	0,80
	2775276309886	Confecții metalice înglobate în beton	kg	1,0000	35,00	35,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudură	kg	0,0050	62,60	0,31
	4011106202741	Energie electrică	kw	0,0080	4,20	0,03
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			17 715,24
21		Dop din material plastic pentru teava 60x60 mm	buc			15,20 0,00
	24	Dop din material plastic pentru teava 60x60 mm	buc	1,0000	15,20	15,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			288,80
22	CL18A	Confecții metalice diverse din tevi 80x80x3,0 mm pentru susțineri panouri gard, înglobate parțial în beton - stilpi poartă	kg			52,15 16,80
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	80,00	15,20

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	80,00	0,80
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	80,00	0,80
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	35,00	35,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	62,60	0,31
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	4,20	0,03
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 059,79
23		Dop din material plastic pentru teava 80x80 mm	buc			16,20
						0,00
	26	Dop din material plastic pentru teava 80x80 mm	buc	1,0000	16,20	16,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			32,40
24	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund GF-021 si doua straturi de email PF-115, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv	t			1 950,39
						582,39
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,2800	80,00	582,39
	24301161000001	Email PF	kg	12,0000	75,00	900,00
	24302261008141	Grund GF-021 rosu-cafeniu	kg	6,0000	45,00	270,00
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,8400	50,00	42,00
	2320166200676	White spirit	kg	3,0000	42,00	126,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,5000	20,00	30,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			741,15
25	CL19C	Grilaje metalice gata confectionate: din PANOU EURO GARD BORDURAT ZINCAT cu diametrul sirmei 4.2 mm, inclusiv elementele metalice de sustinere si fixare (montanti, rame, bratari, etc) pentru ingradire	m2			241,02
						114,00
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,3000	80,00	104,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	80,00	8,00
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0250	80,00	2,00
	28731363060001	PANOU EURO GARD BORDURAT ZINCAT cu diametrul sirmei 4.2 mm	m2	1,0000	115,00	115,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0500	62,60	3,13
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0800	4,20	0,34
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0700	65,00	4,55
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	1,0000	4,00	4,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			18 611,26
26	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din cornier 40x2 mm, cu umplutura din PANOU EURO GARD BORDURAT ZINCAT cu diametrul sirmei 4.2 mm, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din otel (4.0x1,8(h) m)	m2			1 774,78
						136,80
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	80,00	15,20
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9600	80,00	76,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1800	80,00	14,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	80,00	30,40
	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	1,0000	1 600,00	1 600,00
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,0000	2,00	8,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,0000	0,50	2,00
	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,0000	0,30	1,20
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	40,00	4,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	62,60	7,20
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2300	4,20	0,97
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2500	2,65	3,31
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	320,00	1,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,02
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	500,00	10,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			12 458,94
27	CK14A	Portite metalice cu rame din profiluri din cornier 40x2 mm, cu umplutura din PANOU EURO GARD BORDURAT ZINCAT cu diametrul sirmei 4.2 mm, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din otel	m2			1 774,78
						136,80

1	2	3	4	5	6	7
		(1,0x1,8(h) m)				
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	80,00	15,20
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9600	80,00	76,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1800	80,00	14,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	80,00	30,40
	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesorile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	1,0000	1 600,00	1 600,00
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,0000	2,00	8,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,0000	0,50	2,00
	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,0000	0,30	1,20
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	40,00	4,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	62,60	7,20
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2300	4,20	0,97
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2500	2,65	3,31
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	320,00	1,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,02
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	500,00	10,00
		Cheltuieli directe	lei			3 194,60

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.